Quamvis sponsam semper à fustigationis pœna esse immunem tradunt, etiam si ei sponsus non remittat.

Consule. confit. Saxon. tom. 2. part. 4. quæst. 9. n. ult. sub fin. vers. aber sie die Dirne.

150 Deinde procedit etiam in sponso, nam & sponsus si cum alia soluta muliere rem habet, etiam pœna fustigationis & relegationis affici debet, nisi ei sponsa ignoroscere velit.

Matib. Coler. decis. 176. incip. adulterium propriè, n. 37. ibi in sponso, & n. 85. (ubi ita a Wittenbergensibus & Ienensibus pronuntiatur respet) ibi, Sponsus aueem, & seq. part. 1.

Nisi mora aliqua dilationis nuptiarum accesserit, tunc sponsus, si cum alia soluta rem habet, solummodo ad perpetuam relegationem condemnatur, veluti ita Ienensis pronuntiatio testatur

Matib. Coler. d. decis. 176. n. 86. ibi, nos talem accedente, part. 1.

151 Fallit tamen si sponsus cum alia muliere maritata, vel vir uxoratus cum alterius sponsa concubitus, tunc sponsus, vel maritus non pœna fustigationis vel relegationis, sed ordinaria adulterii puniuntur, per ea, que supra n. 36. 37. & seqq. & n. 52. dicta sunt.

152 Sciendum autem est, quod marito uxorem, & Patri filiam in adulterio deprehensam occidere liceat, ut latè & eleganter hoc per ampliations & limitationes deducit

Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quæst. 12. n. 1. & seqq. per tot. Iodoc. Damhoud. in sua practic. crimin. c. 89. num. 23. & seqq. Placent. tractat. de accusat. tit. 3. n. 12. & seq. Angel. tract. malefic. verb. che has adulterato, in princ. n. 2. & seqq. n. 8. & seqq. n. 28. & seqq. Vrthel post Welchbild / tit. von allerlen Welchthat vnd derselben straffe / vnd erschlich von Hebruch/ col. 2. vers. nach dem anch ein Psasse/ Vrthel post Landr. tit. Straße vmb Hebruch/ vers. Zum vierden/fol. mibi 532. Didac. Covarr. in epistom. Sponsal. part. 2. cap. 7. §. 7. incip. baletens tandem, num. 2. & seqq.

153 Nunc etiam tractandum foret de probationibus adulterii, quomodo illud probetur, & articuli formentur, sed brevitas causam ad DD. remitto, vide latè & eleganter

Ludov. Gilbaus. in sua arbor. judic. crimin. cap. 2. tit. 18. n. 16. & seq. & c. 6. part. 1. §. 7. incip. ad probationem adulterii, n. 1. & seqq. §. 8. §. 9. §. 10. §. 11. & §. 12. num. 1. & seqq. per tot. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. quæst. 136. n. 1. & seqq. per tot. & seqq.

P A R S IV.

quæst. 141. n. 64. & seq. consil. crimin. 38. Ioann. Zanger. tractat. de torti. & quæst. cap. 2. num. 207. & seqq. Daniel Moller. lib. 3. se- mest. cap. 16. Damhoud. in sua practic. crimin. c. 90. n. 4. in med. n. 5. & seqq. Iacob de Bellovisu in sua practic. crimin. lib. 1. cap. 9. num. 47. & seqq. Ioann. Campeg. tractat. de restit. reg. 385. per tot. Hofstiens. in summ. x. de adulst. n. 5. sub fin. vers. plerumque tamen præsumptions. Angel. in tractat. madefic. verb. che has adul. erato, n. 8. & seqq. n. 40. & n. seqq. Andr. Barbat. (ubi notabilem casum affere) in e. in presentia x. de probat. col. 10.

Unum tamen coronidis loco non omnitemduri putavi, quod uxor maritum de jure communi de adulterio crimina- liter accusare non possit, ad hoc, ut is gladio puniatur, unde maritus propter adulterium puniti non potest, nisi ab extra- neo accusetur, vel contra cum legitimis indicis præcentibus ex officio judicis inquiratur,

l. publico. 1. sub fin. C. ad l. Iul. de adulst. ubi gl. verb. violato. An- gel. Arstin. (ubi rationes & limitationes affere) tract. de malefic. verb. che has adulterato, n. 25. vers. non autem contra licet uxori, & ibid. August. Bonfrancisc. in addit. Iacob de Bellovisu in sua pract. cri- min. c. 2. tit. 18. n. 1. & seq. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. 16. quæst. 141. n. 104. & seqq. Petr. Heig. quæst. 29. n. 12. & seq. part. 2. Hofstiens. in summ. x. de adulter. §. quid si adulterium, n. 1. vers. quare mulier. Iohan. Bajard in addit. ad Iulium Clar. (ubs limitat) lib. 5. sentent. 5. adulterium, num. 18. vers. item adde.

Et quamvis nonnulli contrarium statuant, & dicant, quod 155 etiam uxor præsentis jure Novellarum & canonico mari- tum adulterii accusare possit,

per text. in Novell. de nuptiis. 2. cap. cetera verd. §. si igitur secundum. 1. cap. gaudemus. §. 1. x. de divorc. cap. si quis uxorem, cap. 22. quæst. 1. & cap. Christiana religio, c. 32. quæst. 1. August. Bon- francisc. in addit. ad Angel. Arstin. tract. malefic. verb. che has adulterato, n. 25. in princ. vers. & dic. quod in me videtur. & vers. seq. Bas- fil. Monner. tract. de matrim. part. 6. cap. 5. incip. sed hæc opinio, n. 2. post med. vers. que sententia recte spec. 1. 4. part. 4. tit. deadult. n. 5. vers. sed dic contra, Farin. d. quæst. 141. n. 105. n. 3. & seq. per tot.

Horum tamen assertio manifesto falsa est, & refutatur ex d. Novell. 22. c. 5. §. 1. vers. si igitur mulier. ubi dicitur, quod mu- lier propter adulterium, & simile delictum maritum tantum civiliter accusare, & ab eo divertere possit, de criminali verd accusatione ibi verbum nullum, quemadmodum etiam ex tex- tibus juris canonici nihil de criminali actione colligi potest.

Verum quicquid sit de jure communi, hodiè hoc in Impe- 156 rio Romano germanico expressis verbis est correctum, & sancitum, ut etiam uxores suos maritos de adulterio crimi- naliter accusare possint,

per constit. crimin Carol. V. art. 120. sub fin. Petr. Heig. d. quæst. 29. n. 17. & seq. part. 2. Beuf. ad l. admonendi. 41. ff. de jurejur. n. 961. sub fin. vers. verum f. & si criminaliter, sub fin. pag. mibi 549. Basili. Monner. de matrim. d. part. 5. c. 5. n. 4.

Sed quid, si contra uxorem super adulterio inquisitio est. 157 formata, sed ea, quia vel in tortura in negatione perseve- raverit, vel juramento se purgavit, est absoluta, an maritus nihilominus civiliter ad thori separationem agere possit? Af- firmatur si in foro seculari est absoluta, & maritus in foro Ecclesiastico actionem civilem ad thori separationem insti- tuit, alias secus erit, elegant. Hartm. Pistor. obseru. 109. incip. pro vindicando, num. 1. & seqq. (ubi ita Scabinis Lipsenses respondisse testatur) per tot.

XXII X.

De bigamis, seu illis, qui cum duabus vel pluri- bus bina sponsalia vel matrimonia contraxe- runt, quomodo puni- tur?

S V M M A R I A.

1. Crimen bigamie an r. & e. puniatur, n. 2.
3. Quæ pœna bigamie puniatur tam jure communi, quam Saxonico; n. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.

14. Traduntur ampliations. num. 15. 16. & seqq. usque ad n. 23. inclusivè.
24. Recententur quædam limitationes, nu. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34.

35. Si vir militia vel alterius causa absit, quam diu cum uxori expectare debet, antequam alteri nubat, & quomodo puniatur, si ante tempus alteri nuperiorit, n. 36. usque ad n. 51.

52. Si quis cum duabus sponsalia contraxit, quomodo puniatur, nu. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59.

60. Si quis cum duabus sponsalia, vel nuptias contraxit, justa autem ex causa à pœna gladii excusat, & ei alia pœna extraordinaria imponitur, an & quatenus ille secunda sponsa vel uxore relata ad primam re- dite tenetur, n. 61. 62. 63. & seqq. usque ad n. 69.

70. Si sponsus seu vir relata secunda ad primam redire debet, tenetur se- cunde sumptus refundere, & alimenti præstare.

Cum nonnulli ex sanctis Patriarchis, & Regibus duas vel plures uxores habuisse legantur.

Genes. c. 4. vers. 19. & seq. c. 16. vers. 3. c. 29. vers. 23. & seq. vers. 5. 10. 11. 12. 13.

28. & seqq. c. 30. vers. 4. & seqq. vers. 9. & seqq. Num. c. 12. v. 1. vers. 1. sich & seq. Deus. c. 21. vers. 15. & seq. 1. Reg. c. 1. vers. 2. & seq. c. 2. 5. ic. vers. 42. & 43. c. 27. vers. 3. 2. Reg. c. 5. vers. 13.

videtur pag. 6.

K

Nov.

Elect.

Aug.

par. 4.

conf.

20.

Reg.

ordn.

in 1.

punct.

col. 3.

2 Videtur dicendum, quod bigamia vel polygamia non sit reprobanda, quemadmodum etiam apud nonnullas nationes plures uxores habere, licetum fuisse testatur, latè Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. cap. 89. n. 122. ibi, de pluralitate uxorum, num. 123. & seqq. Andr. Tiraq. de legib. conubial. int. 7. gl. 1. part. 7. num. 20. post princ. n. 21. & seqq.

Verum cum Jacobo, & alius Patriarchis & Regibus partim divina quadam revelatione plures habere uxores concessum fuerit, text. in cap. gaudemus. 8. ante med. vers. nec illi unquam, x. de divorc. partim illi ante legem Moysis, & ante Evangelium, ubi nondum interdictum erat adulterium, plures habuerint uxores, cap. dixit Sara. 3. cauf. 3. 2. quest. 4. partim hoc non ardore quadam vagæ succensi ludidinis, sed providentia propagandæ sobolis fecerint,

text. in d. cap. Dixit Sara. 2. vers. secunda illa est, cap. objicuntur. 7. cauf. 3. 2. quest. 4. Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. d. cap. 89. n. 20. ibi, an scilicet, & num. seq.

Ideoque recte concludimus, quod crimen bigamiae vel polygamiae non sit tolerandum, veluti hoc non tantum de jure divino, sed etiam de jure canonico, civili, gentium, & naturali prohibitum, & plures uxores habere interdictum esse, demonstrat eleganter per text. in §. affinitatis. 6. sub fin. & duobus. §. 1. & seq. institut. de nupt. Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cap. 5. cas. 420. incip. cum de adulterii pœna, num. 2. ibi, legem profecto, num. 3. & seqq. usque ad num. 95. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. 16. quest. 140. incip. in dub. tacum est, n. 1. n. 2. & seqq. Iacob. à Beust. tractat. conubior. part. 2. cap. 3. incip. princ. ergo ex hac, per tot.

3 De pœna autem, quâ illi, qui duas vel plures uxores duxerunt, sunt afficiendi, interpres juris communis convenire non possunt.

4 Nonnulli enim sunt, qui tradunt, quod pœna capitalis sit in bigamia exequenda,

per text. in l. uxor. 7. vers. nec capitali pœna esse obnoxia. C. de repud. Roman. singul. 5. 37. incip. si s. que pœna sit, per tot. Andr. Tiraq. de leg. conubial. in l. 7. gl. 1. part. 7. n. 24. in med. vers. sed id posterioribus legisbus; Addit. ad Saly. in l. neminem. 2. C. de incest. nupt. n. 1. lit. A. ver. b. graviori pena. & ad Alex. consil. 1. 16. lib. 7. lit. C. in verb. puto. Bl. in l. nemine n. 2. C. de incest. nupt. num. 2. Albert. Gentil. tractas. de nupt. lib. 6. cap. 3. sub fin

5 Alii tradunt, quod solùmmodo pœna stupri locum habeat, quæ est publicatio dimidiæ partis bonorum in honest. s personis, castigationis verò corporis cum relegatione in aliis vilis conditionis personis,

per text. in l. cum qui duæ. 18. C. ad l. Iul. de adult. ubi gl. verb. infertur. Saly. eod. num. 2. & num. 4. vers. ex teria parte, per text. in l. eum qui duæ. 18. post princ. C. ad l. Iul. de adulter. Angel. Aretin. tract. malefic. verb. che hæc de adulterato, num. 65. ibi, & adver- sari, & ibid. August. Bonfrancisc. in adat. Chilian. Röntg in suo proceß. tit. von der Pœn des / welcher zwen Ehemänner nimpt / post princ. vers. aber sic trecu / & vers. seq. Ludovic. Giltauß. in sua arbor. judic. crimin. cap. 2. tit. 19. de bigamia, num. 1. Modest. Coler. decision. 176. num. 78. ibi, quamvis autem tales, & num. seq. part. 1. Virgil. Pingiz. quest. 8. num. 8. vers. siquidem Polygamia simplex, & num. seq. Iul. Clar. lib. 3. sentent. & fornicatio. (ubi communem dicit) n. 30. ibi, dicitur etiam damnatus Carter. in pract. crimin. in 3. tra-ctat. de homicid. & assassin. & circa iugurum quareum de stupro, n. 15. Didac. Covarr. in epitom. sponsal. part. 2. cap. 7. §. 3. num. 10. ibi, ex quibus eriam constat.

6 Non pauci sunt, qui putant, quod hoc in casu ducenti duas uxores, vel habenti duos viros, imponatur pœna adulterii, ita ut foemina, qui duobus nupsit, virgis cæsa in monasterium detrudatur, vir verò gladio puniatur.

per auth. bodis & quantiscung, vers. si vero præter hæc. C. de repud. Novell. ut liceat Matri vel avie. 1. 17. cap. quod autem, 1. 1. §. si au- tem præter hæc, & seq. cap. omnes causitones. 7. cauf. 3. 2. quest. 7. Iacob. de Bellouïs. in sua pract. oration. lib. 1. cap. 9. num. 37. vers. & si quis insimul habet. Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. question. cent. 5. cas. 4. 20. num. 104. vers. porro iste qui duæ, num. 105. & nu- seq. Hostiens. in cap. in presentia. x. de sponsal. n. 1. vers. si præter hoc nupserit, & n. 4. Ioan. Andr. ibid. num. 2. in verb. certum. Heinric. Borch. eod. num. 7. sub fin. Gl. in cap. quoniam frequenter. §. si autem x. ut lite non constat, verb. præsumatur. Cyn. in d. auth. bodis. C. de re- pud. num. 3. & num. 13.

7 Aliter sentit Paul. Chirland. de pœn. omnifar. cost. question. 14. n. 3. post princ. qui distinguendo dicit, si vir scienter ducit in uxorem mulierem conjugatam, vel mulier conjugata scienter nubit viro uxorato, quod tunc pœna adulterii locum habeat; Secus si vir ducit aliam solutam, vel mulier maritata nubit viro soluto, tunc tamq; de stupro tenentur;

Eiusdem opinionis est Didac. Covarr. in epitom. sponsal. part. 2. cap. 8. §. 3. n. 10. in princ. junct. vers. si tamen ipsa foemina, & seq.

8 Denique aliter sentit Iacob. Menoch. libro 2. arbitr. judic. quest. gen. 5. d. cas. 420. incip. cum de adulterii pœnis, num. 1. num. 97.

ibi, ego existimo, n. 98. & seqq. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. 16. quest. 140. incip. indubitatum est, num. 9. ibi, s. xii. & ultima est opinio, num. 10. & num. 12. qui hoc arbitrio judicis relinquunt, qui pro facti & personarum qualitate pœnam arbitrariam imponere potest,

per text. in l. miles. 11. §. mulier. 12. in fin. ff. ad l. Iul. detdult. l. neminem. 2. C. de incest. nupt.

Verum enimvero si rem penitus considerare velimus, de jure codicis antè constitutionem Constantini & Justiniani, dicendum videtur, quod is, qui binas uxores duxit, maculâ infamia notetur, & insuper pœna stupri, quæ autem illa sit, paulo post infrâ dicetur, puniatur, per text. expr. in l. eum qui duæ. 18. C. ad l. Iul. de adult. ubi expresse dicitur, quod quis præter bigamiam infamia & pœna stupri teneatur, in qua assertione me èo magis confirmat dictio, etiam in d. l. eum qui 18. in med. posita, quæ est implicativa, & includit casum minus dubitabilem, puta infamiam, ita ut is, qui binas uxores habet, non solum infamia notetur, sed etiam crimen stupri committat, non verò implicat crimen adulterii, ita ut is non solum adulterii, sed etiam stupri crimen committat, ut voluit Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 5. cas. 420. num. 104. vers. porro iste qui duæ. & num. 105.

Nam si hujus opinio vera esset, sequeretur, quod dictio etiam casum magis dubitabilem includeret, quod tamen est absurdum, sequeretur etiam, quod præter pœnam adulterii bigamus etiam teneatur poena stupri, quod iterum est falsum, cum pœna majoris criminis puta adulterii absumat pœnam minoris delicti, puta stupri,

Zobel. part. 4. differ. 17. nu. 2. Hippol. de Marfil. int. un. C. de rapt. virgin.

Deinde moveor per text. in l. neminem. 2. C. de incest. nupt. ubi bigamus etiam infamia nota afficitur, & insuper alia pœna, puta stupri, punitur. Sed cum negari non possit, quin hoc crimen in delictum adulterii incidat, præsertim cum quis cum muliere conjugata nuptias contrahit, l. uxor. quæ. 7. in med. C. de repud. novissime verò ex constitutionibus Imperatoris Constantini in l. quatuor. 30. §. ult. C. ad l. Iul. de adult. Justiniani in Novell. ut nulli iudic. liceat babere, 134. cap. 10. pœna adulterii est capitalis effecta, merito de jure novissimo præfertim novell. cum concludo, quod bigamus sive sit vir, sive foemina, pœna capitali adulterii ordinaria afficiatur, per text. in d. l. uxor quæ. 7. C. de repud. quæ etiam est Constantini Imperatoris, qui primum pœnam adulterii capitalem fecit, per text. expr. in Novell. ut liceat matri vel avie cap. quod autem, 1. 1. vers. si autem præter hæc, & seq. autb. bodis quantiscunque, vers. si vero præter hæc. C. de repud. ubi expresse dicitur, quod pœna adulterii locum habet;

Deinde, quia si pœna adulterii capitalis locum habet, ubi vir cum alia muliere tantum adulterium committit, suam verò uxorem non in totum deserit, sed ei adhæret, quædam magis ejusmodi pœna locum habebit, ubi vir vel mulier in totum suam conjugem malitiosè derelinquit, & cum alia personâ contrahit. Et quamvis in præcedenti conclusione dixerim, quod mulier hac pœna non plectatur, sed solummodo in monasterium detrudatur, veluti etiam vir, si cum soluta se commiscet, hac pœna afficiendus non erit; tamen hoc in casu aliud dicendum est, tuni propter delicti gravitatem, tum propter juramenti & sacramenti violationem, tum quod mulier ideo in monasterium detruditur, quoniam spes est, eam à marito posse recipi, d. Novell. 134. c. 10. §. 1. quæ spes hic cessat, & ob id merito pœna capitali etiam mulier cum alio contrahens nuptias, puniri debet.

Quicquid tamen sit de jure communi; Hodiè in Imperio Romano Germanico ab Imperatore Carolo V. hæc controversia manifestis verbis est decisa, & constitutum, ut tamen vir, quam mulier, qui vivente priore conjugé cum alia persona matrimonium contrahit, perinde ac alii adulteri, pœna gladii puniantur, in suis constit. crimin. art. 121. Straße des völcs/das in gestalt zweifacher Ehe geschicht / per tot. Chilian. Röntg in suo proceß. tit. von der Pœn des / welcher zwen Ehemänner nimpt / in fin. Giltauß. in sua arbor. judic. crimin. c. 2. tit. 19. num. 1. post princ. Virgil. Pingiz. d. quest. 8. n. 8. Coler. decis. 176. n. 80. & seq. part. 1. Modest. Pistor. confil. 42. n. 33. & seq. vol. 2.

In foro Saxonico de hac quæstione prop̄ter discrépantes DD. opiniones etiam variè difceptabatur; Si quidem olim Scabini Lipsenses pronunciabant, quod is, qui duas uxores duxit, solummodo pœna stupri, puta fustigatione cum perpetua relegatione puniri debeat,

Orchel post Weichbild / tit. Wenn einer zwen Weiber nimpt was seine strafft ist/in princ. fol. 124. Chilian. Röntg in suo proceß. d. tit. von der Pœn des / welcher zwen Ehemänner nimpt / post princ.

Sed cum postea ex novissimis constitutionibus Imperialibus in bigamia pœna ultimi supplicii statuta esset, ideoque & in

- & in terris Saxoniæ secundum eas respondebat, & poena gladii dictabatur, quemadmodum ita à Scabinis Lipsensibus pronunciatum fuisse testatur Matth. Coler. d. decisi. 176. num. 81. part. 1. & ita etiam quotidie à Jenensis pronunciari refert Virgil. Pingit. d. quæst. 8. nu. 9. vers. Et ita quotidie. Et num. seq. Consist. const. Saxon. tom. 2. part. 4. quæst. 11. incip. nach dem in der petulichen numero primo, Et sequentibus.
- 13 Quam sententiam etiam approbat Augustus Elector Saxoniæ, disertis verbis constituens, ut in posterum secundum ordinationem criminali imperii pronunciaretur, & poena gladii bigamis dictaretur, insuis Nove. l. part. 4. const. 20. Et ibid. Daniel Moller. n. 1. Et seq.
- 14 Quæ conclusio procedit etiam in eo, qui uxorem de adulterio suspectam habens, eâ sine judicio Ecclesiæ dimissâ, aliam superinduxit, quemadmodum cuidam clericu, talem poenam à Scabinis Lipsensibus dictatam fuisse refert Matth. Coler. decisi. 176. incip. aduleterium propriè, n. 82. ibi, Et hoc p. n. 1. part. 1.
- 15 Deinde procedit in eo, qui sibi aliam uxorem de præsenti despontavit, & carnaliter cognovit, etiamsi copulatio sacerdotalis publicè eorum facie Ecclesiæ non accesserit, sed tantum copulatio domini facta fuerit,
- text. in Novell. Elector. Augusti part. 4. constit. 20. vers. Wir wollen auch obberhürte straffen ubi in comm. Daniel Moller. nu. 3. ibi, et si au: em Sc. ibi, Et n. 4. Consist. const. Saxon. tom. 2. part. 4. que. 11. n. 2. ibi, So wird auch solche Straffe Et nam sequent.
- 16 Quin imò licet omnino nulla copulatio, ne quidem clandestina & domestica accesserit, tamen si quis à prima uxore divertens aliam sibi de præsenti despontavit, eamque vitiavit, nihilominus hac poena gladii puniri debet, veluti ita Lipsenses Georgio à Welfen/ præfecto auff der Mortzburg/ Mensc Novembr. Anno 1550. respondisse testatur
- Matth. Coler. d. decisi. 176. n. 83. ibi, sicut Et desertori, Et si. q. part. 1. Dani. Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 4. const. 20. n. 4. vers. idque finit onera, Et vers. seq.
- Quamvis Scabinos Lipsenses olim antè editas constitutiones criminales euidam tantum poenam fustigationis & relegationis dictasse constat ex Orthel post Wettbilde / ist. So einer zwey Weiber nimpt/vnd was seine Straffe ist/ in med. vers. Desgleichen hat ein ander/fol. 1. 5. 2.
- 17 Amplius etiam procedit in eo, qui palam, & publicè binas nuptias contraxit, & cum aliâ matrimonium initit.
- per Novell. 117. c. quod autem à nobis. 11. vers. si autem preter hanc auth. hodie. C. de divor. Et const. Elector. Augusti. part. 4. d. const. 20. in pr.
- Veluti ita Scabini Lipsenses Mensa Iulio Anno 1556. an Bürgermeister vnd Rath der Stadt Meissen responderunt, Ist Caspar Burckhart von seinem Weibe / als er sie in das ander Jahr gehabt/ weg gangen/ vnd in Krieg gezogen/darumb daß sie wie er angezeigt/freches Lebens zu jehn/ angefangen/ vnd sich aufs sein straffen nicht bessern wollen/ vnd als sie ihm vole sie angezeigt/ nachgezogen/vnd ihr vor Magdeburg im Arlege nicht gemeynet/ er were gestorben/derhalb sie sich an einen ledigen Geisellen/Valten Pommer genandt/ gehengen/ vnd nach dem derselbe vor Schweiß furt erschossen/hat sie Valten f. von Birna zur Ehegenommen/ vnd nun in die zwey Jahr gehabt / alles bey Leben ihres ersten Ehemannes / der keund sich wider gesunden/ vnd sie widerumb als sein Ehereich annemen / vnd ihr ehelich bewohnen soll : Wo nun bemalte Frau darthun kündet / darzu sie denn billich gelassen wird/dass als gedachter Ihr Ehemann/ als er von Ihr gange/ vnd sie ihn vor Magdeburg gesuchet/vnd nicht gefunden/ glaubwürdig berichtet worden / dass er toti seyn sol / so wird sie mit der Todesstrafe verschonet / vnd were sie wiederumb zu ihrem ersten Mann zu gehen/vnd ihne desgleichen ihre widerumb ehelich bewohnen schuldig. Do aber gedachte Frau solches/vnde bemelt/ nicht darthun kündet / so würde sie inhaile vñers gnädigsten Herrn Herzog Moritz hochlöblicher gedächtnish/ neuen Landesordnung von straff des Ehebruchs / vnd auch des heiligen Römischen Reichs peinlichen Gerichtsordnungen von straff des Obels / so in gestalt zweifacher Ehe geschlechte / mit dem Schwerdt vom Leben zum Tode billich gestrafft/D. R. W.
- Iacet dissentiat Gundissalvus de Villadiego, tractat. de bæred. quæst. 9. incip. nonò quæro contra quos, num. 4. vers. aut accepit palam, Et n. 5. in princ. Et vers. sed ego distinguere, Et vers. seq. qui putat, quod is, qui palam & publicè binas contraxit nuptias, hoc potius erroneè, quam dolosè fecisse præsumatur, & ob id hac poena dignus non sit, pro cuius assertione facit textus in l. uxor. que. 7. vers. que post tam magni temporis jugitatem non temere, nec clanculo, sed publicè. C. de repud. qui tamen textus parum urget, cum ibi uxor, quæ cum alio secundum matrimonium contraxit, non tam idem, quod publicè matrimonium secundum initit, quam quod per integrum quadriennium expectavit, & libellum, de duce Belli maritum mortuum esse, produxit, excusat, et seq.
- 18 Et prædictæ ampliations usque ad eam fuit, ut is, qui posteroem mulierem carnaliter cognovit, non liberetur, etiamsi ejus uxor prima ei ignoscere, amplius cohabitare & adhædere velut, veluti ita iudicatum fuisse testatur Matth. Wess. in comm. manu. ripe. ad const. Saxon. part. 4. const. 20. quem refert Et sequitur Daniel Moller. ibid. (ubi rationes aff. re) num. 4. vers. Et hoc quidem casu.
- 19 Ulterius suprà dicta assertio procedit, etiam si se undum matrimonium sit nullum, vel ratione consanguinitatis, vel ex alio impedimento, tamen, si copula carnalis accessit, poena suprà dicta locum habebit, per l. e. m. qui; 18. C. ad l. Iul. de adult. qui contra. 4. auct. in costas, C. de incest. nupt. cap. nupt. 4. in med. x. de bigam. Anton. Gomez. in l. taur. 80. n. 27. Et num. 30. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. 16. quæst. 140. num. 25. ibi, amplia septim. Et n. seq.
- 20 Porro procedit, etiamsi is, qui cum duabus nuptias celebavit, impotens sit ad cœendum, nihilominus tamen hac poena affici debet, propterea, quod in hoc crimine non effetus, sed potius animi destinatio attendatur, text. in d. l. eum qui 18. post pr. C. ad l. Iul. de adult. cap. nupt. 4. post pr. x. de bigam.
- 21 Deinde probatur per text. in c. accepisti. 1. post fr. Et c. laudabilem. 5. sub fin. x. de frigid. Et malef. ubi dicitur, si impotentia coeundi manifestò probata & separatio facta fuerit, quod matrimonium secundum, quod impotens postea cum aliâ celebavit, non valeat, primum reparari debeat, & ille tanquam perjurii reus infamis fiat. Si hoc verum est, ubi impotens bona gratia, & judicio Ecclesiæ à prima uxore separatur, & propter aliud matrimonium perjurii reus fiet, multò magis puniendus erit, si dolosè priori conjugi desertà, cū alia contrahit.
- 22 Quamvis contrarium statuat Gomez. Leon. information. Et decisi. cent. 4. n. decisi. 39. incip. sapientissimi judges, n. 1. Et seqq. per tot. quem sequitur Ludov. Gilb. in sua arbor. judic. crimin. c. 2. tit. de begamia. 19. n. 2. ibi, excusat autem, Et seq.
- 23 Similiter procedit, si quis habens legitimam uxorem, sibi concubinam associavit, & cum eâ concubuit, per text. in l. nemini. C. de concub. l. ult. sub fin. vers. ham. ibus et enim uxores habentibus. C. commun. de manumiss. Jacob. de Bellouis. in sua pract. crimin. lib. 1. c. 9. n. 37. vers. Et idem si habet unam uxorem.
- 24 Quod verum est, si quis prius habuit uxorem, & posteā sibi concubinam assumit, secus est in casu contrario, ubi quis habens concubinam ea dimissa, uxorem duxit, tunc is bigam non committit, nec supra dicta poena afficitur, cum per hoc potius opus honestatis exercet, & a consortio concubinario abstinere, & legitimam uxorem habere præsumitur, per text. in c. ancillam. 11. c. non omnia. 12. caus. 2. quæst. Ludov. Gilb. in sua arbor. judic. crimin. c. 2. tit. de begamia 19. n. 5.
- 25 Denique procedit, si quis unam habens concubinam, aliam superinduxit, & cum ea opus libidinis exercet, per text. elegant. in Nov. de triente Et sem. 18. c. confideremus. 5. vers. si autem confusa, Et vers. seq. Jacob. de Bellouis. in sua pract. crimin. in 3. tractat. de homicid. Et assassin. 5. circa iugur quartum de stupro, n. 16. Modest. in. Pistor. Consil. 42. n. 39. Et n. seq. vol. 2.
- 26 Quemadmodum etiam in his terris ab Augusto electore Saxonie, ut hoc in casu is, qui dimissa priore conjugi, cum alia persona matrimonium, vel sponsalia de præsenti contrahit, copula vero carnalis non accessit, infamis tantum fiat, & insuper vel carcere puniri, vel ad tempus pro rei qualitate relegari debeat, per text. in l. neminem. C. de incest. nupt. l. cum qui. 18. C. ad l. Iul. de adult. c. nupt. 4. post princ. x. de bigamia. manifestis verbis est sanctum, in ejus Novell. part. 4. const. 20. 5. Do aber das beschaffen in diesem fall/ ult. ubi in comm. Daniel. Moller. n. 4. vers. non autem secuto concubitu. Consult. const. Saxon. tom. 2. part. 4. quæst. 11. n. 3. ibi, Do aber das beschaffen/ Et n. 4.
- 27 Quæ restricton obtinet, licet uterque, tam vir quam mulier, sit conjugatus, ita ut propter solam despontationem, si concubitus non secutus fuerit, nulla alia, quam poena infamiae, carceris, vel temporalis relegationis puniri possint, per text. in d. l. neminem 2. C. de incest. nupt. l. cum qui. 18. C. ad l. Iul. de adult. Novell. Elect. Augusti part. 4. d. const. 20. 5. ult.
- Præter hanc tamen poenam infamiae, carcerationis, vel temporalis relegationis is, qui uxorem habens, cum alia puerila sponsalia de præsenti contraxit, tenetur eidem etiam ad sumptus & alias expensas, quas in celebrationem sponsalium & alias facere necesse habuit, quemadmodum jam ante multos annos responderunt Scabini Lipsenses,
- 28 Orthel post Wettbilde/ie. So einer zwey Weiber nimpt/was seine straffe ist / vers. vnd mdste ein Bürger niches desto weniger feiert

Conclusio X X V I I . de bigamis &c

- seinet Schädden / fol. 152. Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 4. quæst. 11. n. 4. v. 7. es sed auch den betregenden num. 5.
- 28 Puerilla vero, quæ inscia cum conjugato sponsalia de praesenti contraxit, nullâ omnino poena, ne quidem extraordinaria gravari debet,
per text. expr. in l. eum qui. 18. vers. à quo tu remota es. C. ad l. Iul. de adulto text. clar. in c. si virgo nesciens. 5. caus. 34. quæst. 1. text. in Novell. Elector. Augusti part. 4. d. constit. 20. §. ult. vers. vnde dicitur vñchuldige thes. ubi Daniel Moller. num. 4. vers. si tamen ignoraverit. Prosper. Farinac. in sua practic. crimin. part. 4. tit. 16. quæst. 140. part. 2. num. 34. ibi, limita primo. Et n. 35. Bl. in l. eum qui. 18. C. ad l. Iul. de adulto. n. 4. v. 7. item nota quod aliquando, Et seq.
- 29 Usque èò licet puerilla, quæ cum alio uxorem habente sponsalia de praesenti contraxit, ab eodem carnaliter cognoscatur, tamen omnis poena expers erit,
per text. in d. Novell. Elector. Augusti part. 4. constit. 20. §. vnde wolken auch obberührte straffe/junct. §. seq. vers. vnde dicitur vñchuldige thes.
- 30 Sumptus tamen sponsaliorum, & recompensam pro defloratione puerilla ab eo, vel ejus hereditibus & propinquis, hoc in casu, cum is poena gladii, ut supra num. 15. 16. Et seq. dixi, puniatur, petere non potest.
Tum per text general. in Novell. Elector. Augusti, part. 4. constit. 12. prist. pr.
- Tum quia hi sumptus essent solvendi à bigami istius filii, propinquis & hereditibus ; Sed poena delinquentis ejus propinquos, natos, familiares, & heredes gravare non debet, text. in l. sancimus, 22. C. de pen.
- Tum quia puerilla sibi debet imputare, quod conditionem ejus, cum quo contraxit, non diligentius exploraverit,
text. in l. qui cum alio. 19. ff. de R. I. I. Julianus. 19. ff. ad SC. Macedon. l. fi Titus. 48. ff. de fidejuss.
- 31 Si vero puerilla, scilicet cum tali sponsalia contrahere, qui aliam uxorem habet, sciverit, tunc illa hoc inultum non feret, sed arbitrariè, vel carcere, vel simili poena affici debet,
per text. in Novell. Elector. Augusti part. 4. constit. 20. §. ult. sub fin. vers. wenn aber dasselbe Thell wissenschafft gehabt/ubi in comm. Daniel. Moller. n. 4. vers. nam si sciverit.
- 32 Quod verum est, si solummodo cum alio, qui uxorem habet, sponsalia de praesenti contraxerit, si vero cum eodem concubuerit, tunc ea propter simplex adulterium virgis causa in perpetuum relegari debet, per text. in Novell. Elector. Augusti part. 4. constit. 19. vers. die ledige Dñm aber/ Et seq. veluti ita aliquoties à Scabinis Lipsensibus suo tempore responsum fuisse testatur Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 4. d. constit. 20. n. 4. vers. que si Et ipsa scire. Consult. Saxon. tom. 2. part. 4. quæst. 11. n. 6. vers. wenn aber eti ledige Person/seq; ad fin. Deinde supra dicta assertio restringitur, & poena gladii imponi non potest, si sponsus poenitente primæ sponsa, à absque Ecclesiæ judicio aliam duxerit ; tunc secundum matrimonium pro valido quidem haberetur, viro tamen, qui sine cognitione Ecclesiæ ad alia vota convolat, sicut & ejus sponsæ primæ poena arbitraria carceris dictatur hac addita clausula, ut sponsa prima post hac nunquam ad alias nuptias transire possit, veluti ita a Lipsensibus pronunciatum refert.
March. Coler. decis. 176. incip. adulterium propriæ, n. 84. ibi, in sposo vero, Et seq. part. 1.
- 34 Tertio restringitur, si prior conjung propter fornicationem vel aliam justam causam dimissus vel dimissa fuerit, tunc si aliter iterat nuptias etiam excusationem à poena ordinaria meretur, & alia mitiori punitur.
text. in cap. quemadmodum, 10. cas. 32. quæst. 7. cap. veniens. 13. ex sponsal. Ludov. Gilbaus in sua arbor. judic. crimin. cap. 2. tit. de bigamia. 19. num. 3. vers. tertio si prior.
- 35 Quartò restringitur in ea uxore, quæ probabiliter creditur primum virum decepsisse, puta si vir in militiam abiit, & cum uxori diu expectavit, tunc si elapsi legitimo tempore cum alio matrimonium init, etiam à dolo & poena excusatatur,
per text. in l. miles. 11. §. mulier. 12. ff. ad l. Iul. de adulto. l. uxoris. quæst. 7. C. de repud. l. uxores. 9. ff. de divorce. c. cum per bellicam, 1. vers. nec tamen culpabilis. c. si quis necessitate, 4. caus. 34. quæst. 1. sext. in c. quoniam. 5. §. si autem de carnali, x. si lice non conscientia non procedatur. c. in praesentia, 19. x. de sponsal. ubi Alex. num. 3. Prosper. Farinac. in sua practic. crimin. part. 4. tit. 16. quæst. 140. part. 2. num. 42. ibi, mulierem secundo, Et num. seq. Iacob. Damhou. in sua pract. crimin. cap. 89. num. 44. Gomez. Leoninus centur. nn. decis. 62. incip. cum mulier accusaretur, num. 1. Et seqq. per tot. Ludov. Gilbaus. in sua arbor. judic. crimin. cap. 2. tit. de bigamia. 19. num. 3. Iacob. Monoch. lib. 2. arbitr. judic. question. cent. 5. cas. 420. num. 118. ibi, declaratur hæc sententia, n. 119. Et seqq. Iul. Clor. lib. 5. sent. 9. fornicatio. n. 3. ibi, sed pone. Anton. Gomez in l. aur. 80. n. 3. in princ.
- 36 Tempus autem, per quod mulier virum absentem expectare tenetur, olim varium erat statutum.
- Nam textus in l. miles 11. §. mulier. 12. post prime ff. ad l. Iul de adulto. requirit longum tempus.
Textus vero in l. uxores 9. ff. de divorce. loquitur de quinquennio, cum quo textu concordat Novell. de nuptiis 22. cap. 2. c. 7. post first. Sed textus in l. uxoris. 7. C. de repud. dicit quadriennium sufficere.
Iustiniianus vero hoc tempus usque ad decennium extenderit in Novell. de nuptiis 22. cap. 2. c. 7. post first. Et seq.
Verum has leges omnes poste à idem Imperator Iustiniianus correxit, & sancivit, ut mulier virum suum tam diu, quam diu ille vixerit, expectare debeat, nec alteri nubere possit, etiamsi nec literas, nec responsum aliquod ab eo suscepit, non obstante quacunq; longa absentia, si vero cum mortuum esse audierit, debet vel per se, vel per suos parentes, vel per alios Ducem belli vel militiæ chartularios accedere, & ab eis juratum testimonium de morte viri affere, & tunc impune alii nubere potest.
Novell. ut licet matris. vel avie. 117. cap. quod autem à nobis, 11. auth. bodie. C. de repud. Prosper. Farinac. in sua practic. crimin. part. 4. tit. 16. question. 140. part. 2. n. 44. Et seq. Et num. 4. v. Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quæst. cent. 5. cas. 420. nu. 120. Et seqq. n. 125. Et n. seq.
Idem de jure canonico est sancitum, & dispositum, ut nulla longa absentia mariti obstante, ejus uxori alii nubere non possit, nisi de primi mariti morte fuerit certiorata.
text. in cap. in praesentia 19. x. de sponsal. c. quoniam. 5. §. si autem de carnali. x. ut lice non conscientia non procedatur. Farinac. d. quæst. 140. part. 2. n. 59. ibi, Et cum isto jure, Et n. seq. Menoch. d. cas. 420. nu. 116. vers. Et idem quod.
- Et licet de jure authenticarum certa forma probandi mortem primi mariti sit prescripta, ut scilicet mulier auditæ morte mariti, aut per se, aut per suos parentes aut per aliam quamcunque personam ad Ducem belli, vel militiæ chartularios, sub quibus maritus militabat, accedat, & eos, seu tribunum interroget, & petat, si pro veritate est ejus mortuus conjunx, ut illi sacris Evangelii propositis sub gestis monumentorum deponant, ita tamen ut mulier, & postquam hæc gesta monumentorum confecta, pro suo testimonio percepit, etiam per integrum annum expectare debet, & hoc tempore elapso, demum ad alias nuptias convalore possit.
in Novell. ut licet matris vel avie. 117. cap. quod autem à nobis 21. Et auth. bodie C. de repud.
- Quam formam etiam hodiè strictè observandam esse 40 dicunt, ita ut præter hanc nulla alia probatio admittatur,
Br. in l. tabularum §. si dubitatur ff. testam. quem ad. aper. numer. 1. post med. vers. quedam sunt, que non sunt tanti prejudiciis, Et seq. Anchæ. in cap. dominus. x. de secund. nuptiis. num. 2. vers. si plenum, Et n. 3. vers. sed in dicta authenticâ. In ol. in d. cap. quoniam. 5. §. si autem, x. si lice. non conscientia. n. 17.
- Contrarium tamen verius est, & illa forma de jure authenticarum prescripta hodiè per jus Canonicum est correcta, & constitutum, ut mors mariti non tantum per Ducem belli, vel militiæ chartularios, sed etiam per alios quoslibet modos probari possit, que constitutio juris Canonici etiam in foro civili observari debet,
Petr. de Soncen. consil. matrim. 25. num. 3. Iohann. Andr. in cap. in praesentia. 19. vers. de sponsal. num. 4. Anchæ. cod. num. 6. sub fin. Butr. cod. num. 7. vers. 2. credo. Alex. de Nov. ibid. num. 7. 8. 9. Et n. 13. vers. secundus casus est, quos referit Et sequitur Prosper. Farinac. in sua practic. crimin. part. 4. tit. 16. quæst. 140. part. 2. num. 52. ibi. terria sit conclusio. Et n. 52. Salyc. in auth. bodie. C. de repud. num. 6. sub fin. vers. Et maxime de aequitate canonica Iacob. Meno. b. lib. 2. arbitr. judic. quæst. cent. 5. cas. 420. num. 125. v. 1. r. quorum constitutiones bac in re. Et seq. Schneid. (ubi hanc iuris canonici dispositio nem in consistoriis nostris observari testatur) tract. de nupt. part. de divorce. n. 4. n. 47. vers. de jure vero canonico.
- Et quidem hoc in casu ei, qui negat se scivisse, quod prior 42 conjung sit superstes, & dicit cum esse mortuum, onus probandi incumbit, veluti ita Scabinos Lipsenses pronunciasse testatur
- Daniel Moller. (ubi rationes afferre) in comm. ad constit. Saxon. part. 4. constit. 20. num. 4. vers. quia vero constitutio, Et n. seq.
- Ad probandum autem mortem primi mariti sufficiunt veri similes, & presumptivæ probationes,
per text. in cap. quoniam frequentier 5. §. si autem vers. donec de sponsal obit uerisimiliter presumatur. x. si lice non conscientia non procedatur. ubi gl. verb. presumatur. Hoffens. in cap. praesentia. 19. x. de sponsal. num. 2. sub fin. Petr. Soncen. d. consil. matrim. 25. num. 2. Gomez. Leon. cis. 62. num. 3. cent. 1. Prosper. Farinac. in sua practic. crimin. d. quæst. 140. num. 57. ibi, contrarium quod sufficiat. num. 58. 59. Et num. seq. Salyc. in auth. bodie. C. de repud. num. 2. vers. alias si sufficeret deponere, Et n. 3. Daniel Moller. d. const. 20. n. 7. Et in seq. part. 4.

Quæ

- 44 Quæ tamen probationes & verisimiles conjecturæ relinquentur arbitrio judicis, qui tanquam bonus vir arbitretur, an mors viri sit probabiliter probata, nec ne per text. in l. miles 11. §. mulier. 12. in fin. ff. ad l. Iul. de adult. l. neminem 2. sub fin. Co 1. de incest. nupt. Abb. in c. in praesentia. 19. x. de sponsal. num. 6. sub fin. vers. Et in summa banc materiam, Et seq. Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. iudic. quest. cent. 5. cas. 420. n. 128. ibi, illud etiam hac in re. Farinac. d. quest. 140. n. 57. ibi, duodecima Et ultima. sit. Et n. seq. Didac. Covarr. in epitom. sponsal. part. 2. cap. 7. §. 3. numero. 4. ibi, mors autem viii.
- 45 Si quis tamen quædam probationes & conjecturas, quæ arbitrium judicis instituere, & ad probandam mortem viri sufficere possunt, desiderat, videat eleganter & latè Prosper. Farinac. in sua practic. crimin. part. 4. princip. quest. 140. tit. 16. part. 2. num. 61. ibi, quinta fit conclusio. num. 62. Et seq. n. ad num. 75. Gomez. Leon. d. decisi. 20. num. 1. Et num. seq. Covarr. de sponsal. d. part. 2. cap. 7. §. 3. numer. post princip. Menoch. d. cas. 426. num. 128. in med.
- 46 Et hæc omnia ad unguem sunt observanda, adeò ut mulier & is, qui prædictis non observatis, & morte primi mariti verisimiliter non probatâ, vel probatâ quidem, sed per fictas falsas, & à muliere ipsa procuratas præsumptiones cum ea nuprias contrahit, nihilominus puniatur, per text. in l. miles 11. §. mulier 12. vers. quod si fida mors. ff. ad l. Iul. de adult. Prosper. Farinac. in sua practic. crimin. d. quest. 140. titul. 16. nu. 43. ibi, sic Et è contra. Hofstiens. in cap. in praesentia. 19. x. de sponsal. n. sub fin. vers. sed si mulier famam procuravit.
- 47 Quæ poena autem illi afficiendi sunt, D D. jam relati non exprimunt, dico tamen, quod poena adulterii sunt puniendi per text. expr. in Novell. ut licet matri vel avie. 117. cap. quodd autem à nobis 11. vers. si autem præter banc. Et seq. aub. bodiè. vers. si vero præter banc. C. de repud. Iul. Clar. lib. 5. sent. §. fornicatio num. 31. sub fin. vers. alius vero punitur.
- Quemadmodum etiam ita Scabinos Lipsenses Mensis Iulio Anno 1556. ad requisitionem Senatus Milnensis pronunciase supra n. 17. dixi.
- 48 Et hæc quidem vera sunt, si maritus ex necessitate, puta Reipubl. vel militiæ, vel alterius rei causa, vel cum consensu uxoris, & non malitiosa voluntate abest; Secus est, si uxorem malitiosa deserit & dolosè in aliam provinciam emigrat, tunc uxor statim alii nubere potest, nec per hoc incidit in crimen bigamie per text. expr. in cap. si quis necessitate 4. caus. 34. quest. 1. cap. quoniam frequenter 5. §. si autem de carnali. x. ut lie. non contest. non proced.
- 49 Quantumvis alii in hoc casu uxori per biennium esse expectandum autem, propterea, quod posset subesse causa, quare clandestina discessio fuisse facta, d. cap. quoniam 6. §. fin autem x. ut lie. non contest. non proced. & utuntur illi hoc processu, si primus annus elapsus fuerit, quod tunc ad petitionem partis desertæ citationes per edictum in subsidium juris dentur, non in uno loco tantum, & si citatus non comparet, tunc citetur ad audiendam sententiam, & per processum secundus annus protrahitur, quod si intra illud tempus non compareat vel scribat, vel mittat aliquem, qui causas suæ absentia alleget, & deducat, tunc parti desertæ permititur contrahere cum alio, si sine læsione conscientia diutius vivere non possit.
- Iacob. à Beust. tract. sponsal. part. 1. cap. 60. incip. illa questio est dubitabilis. sub fin. vers. quidam hoc casu per biennium, pag. mibi 83.
- Quemadmodum etiam in his terris longævæ consuetudine inductum est, & ita sèpius observatum scio, quod desertor per publicum edictum in trium Principum ditionibus affixum citetur, ut ad certum terminum compareat, & causas suæ discussionis alleget, qui si non comparet, parti desertæ per sententiam libera potestas cum alio contrahendi conceditur.
- Ioann. Schneid. (ubi formam pronunciandi affert) tract. de nupt. part. 4. de divort. n. 46. post princip. vers. sed in consistoris nostris proceditur, Et vers. seq. March. Coler. decisi. 3. num. 1. Et seqq. per tot. part. 1.
- Sed quid, si vir uxorem, vel econtrà uxori vitum non malitiosa nec ex malo propolito deserit, nec ex justa & necessaria aliqua causa ab ea discedit, sed forte propter famam, & rei familiaris penuriam in alium locum, ubi pestis vel alia lues grassatur, se confert, ut ibidem ægrotis & aliis inserviat, & alimenta inde quærat, vir autem nesciens, ubi ejus uxori versatur, vel putans eam mortuam, cum alia matrimonium contrahit, & econtrà, quomodo puniatur? Cum famis & paupertatis magnam vim esse nemo dubitet, Andri. Gal. lib. 2. de P.P. cap. 2. n. 1. 2. Et n. 3. & ita uxor à viro, & econtrà ex justa & necessaria causa discessisse præsumatur, dicendum videtur, quod vir uxorem absensem tam diu, donec de ejus obitu certioratus fuisse, expellere debuisset, & ideo, quod prius, quam hoc prober, aliani duxerit, poena adulterii puniendus sit. per
- cap. si quis necessitate. 4. c. 34. quoniam 5. §. fin autem x. ut lie. non contest. Novell. 117. cap. 1. post med. auth. bodiè. C. de repud.
- Econtrà verò cum hæc non sit urgens necessitas, & uxor etiam è loci, ubi cum viro degebat, nendo & lavaendo & aliis laboribus sua alimenta querere potuisset, vel ad minimum vitum secum abducere debuisset, videtur dicendum, quod vir non puniatur, præsertim cum hoc non ex proposito & malitiosa voluntate fecerit, quæ tamen malitiosa voluntas in primis ad hoc ut poena adulterii vel bigamia locum habeat, necessariò requiritur d. cap. quoniam §. fin autem x. ut lie. non contest. l. neminem 2. C. de incest. nupt. l. eum qui 18. C. ad l. Iul. de adult. Novell. Elector. Augusti part. 4. confit. 20. post princ.
- Verùm in hoc anticipi calu, qui ante paucas septimanas mihi de facto occurrebat, ego dicendum puto, ut media via eligatur, & vir, vel aliquandiu in carcere detineatur, vel ad tempus relegate, propterea, quod aliqua culpa in eo præsumatur, quod diligenter non inquisivit, ubi ejus uxor veretur, vel an adhuc in vivis esset. Ubi autem in delictis aliquavis saltē culpa deprehenditur, tunc poenam carceris, vel temporalis relegationis tamè dictari solere communiter in his terris observatur.
- Novell. Elector. Augusti part. 4. confit. 8. sub fin. confit. 9. 10. 11. 12. Et 13. sub fin.
- Uterius queritur, si quis cum duabus sponsalia de præsentis contraxit, quæ poena afficiendus erit?
- Hic duo casus sunt distinguendi;
- Primus, si quis cum una sponsalia de præsenti contraxit, & postea eâ neglet & cum alia etiam sponsalia de præsenti celebavit, secundum tamen non duxit, nec carnaliter cognovit, tunc ejus poena est, ut infamia tantum notetur.
- per tox. expr. in l. 1. §. ult. in fin. l. quid ergo 13. §. 1. Et §. item si alteri 3. ff. de bis qui not. infam. l. n. minem 2. C. de incest. nupt. l. cum quis. 1. 8. in princip. C. ad l. Iul. de adult. cap. nupt. 4. post princip. x. de bigam. non ordin. Jacob. de Belioris. in sua pract. crimin. part. 4. tit. 16. quest. 140. part. 2. n. 27. ibi. ampliè octavo. Gl. in d. l. 1. §. ult. ff. de bis qui not. infam. verb. babuerit. Et in d. l. n. minem 2. C. de incest. nupt. verb. binas nupicias Et in l. cum, qui 18. C. ad l. Iul. de adult. verb. uxores res. idem si sponsas.
- In Electoratu vero Saxonie hoc in casu is, qui cum duabus sponsalia contraxit, copula autem carnalis non accessit, præter notam infamiae etiam carcere, vel alia poena arbitria punitur.
- text. In der Churf. Sächs. Kirchen Ordnung. tit. von Eheschrennbr. von Ehegeldbissen vers. vnd io wol die Person /o sich mit derselben anderweit verlobt / wosfern sie vom ersten Verlobniss Wissenschaft gehabt/ anstrengt senn / vnd darüber mit Gefängniß/ oder sonst willkürlich gestrafft werden. Beust. de connub. part. 1. c. 15. vers. si vero nulla copula, Et seq. Churf. Etheord. in j. præc. col. 3. §. wenn sich jemand. pag. 6.
- Nisi alia circumstantia interveniant, quæ delictum aggravant, puta, quia quis sèpius cum pluribus sponsalia de præsenti contraxit, & cum postremè sponsa se publicè prolatam fecit, & ita ad proximum actum consummationis pervenit, tunc præter infamiam etiam alia graviori poena putatur fustigatione vel simili pro arbitrio judicis, absque vitæ tamen detrimento infligenda plecti potest, veluti ita Scabinos Lipsenses respondisse appareret, ex. Orthel post Wettbld. titul. so einer zwey Weiber nimberwas seine Straffe / post princip. vers. so auch ewer Miedbrger fol. 152.
- Secundus casus, si quis cum duabus sponsalia de præsenti contraxit, & ultimam in matrimonium duxit, vel aliter carnaliter cognovit, tunc non solum infamia macula notetur, sed etiam poena stupri, quæ est confiscatio dimidiæ partis bonorum, puniri debet.
- per text. in l. cum qui. 18. C. ad l. Iul. de adult. elegant. Jacob. Thoman. (ubi ista à juridicâ Facultate Lipsensi pronunciatum fuisse testatur) confit. 52. incip. cum ad nos relatum sit, n. 1. vers. non solum ignominia sibi notam. num. 2. Et seqq. numer. 16. vers. jam vero ad pacem ignominia. n. 16. Et seqq. num. 32. vers. verum enim vero. n. 3. Et seqq. num. 41. vers. porro quid in responsu. nu. 42. Et seqq. vol. 1. Et confit. 12. incip. als vns bericht geschehen. (ubi idem refere, Et ratio adducit, in med. princip. numer. 1. Et seqq. numer. 16. vers. so vñ aber num. 17. Et seqq. num. 32. Et seqq. vol. 2. Modest. Pistor. (ubi idem testatur) confit. 42. incip. als vns bericht geschehen / in med. princip. vers. so herte es sich dar durch. num. 1. Et seqq. nu. 16. sub fin. vers. so vñ aber num die Straffe der Unrechtfertigkeit. numer. 17. Et seqq. num. 2. Et seqq. vol. 2. quem sequitur Daniel Moller. in comm. ad consistor. Saxon. pars. 4. constitut. 20. numer. 11. ibi, caserum de pena ejus. Angel. in tractat. malefic. verb. che bas adulterato. numer. 65. vers. five duas sponsas. Conrad. Mauser. tractat. de nupt. §. sunt Et alia. 11. vers. sexto ratione matrimonii.
- In Electoratu autem Saxonie & hoc in casu aliud est sanctum